
Zeitschrift: Der Fourier : offizielles Organ des Schweizerischen Fourier-Verbandes
und des Verbandes Schweizerischer Fouriergehilfen

Herausgeber: Schweizerischer Fourierverband

Band: 58 (1985)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte
an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei
den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Siehe Rechtliche Hinweise.

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les

éditeurs ou les détenteurs de droits externes. Voir Informations légales.

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. See Legal notice.

Download PDF: 25.05.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=en


Seite

3

4

6

7

9

12

14

17

23

21

25

34
36

37

39

42
43

44
46
47
48

49
51

54
55

56

67

73

75

76

85
89
91

95

98

99
99

100

Inhaltsverzeichnis 1985
<Der Fourier»

Artikel Verfasser

Zum neuen Jahr
Die schweizerischen Letzinen
Redaktionsprogramm 1985

Spitzen der Armee 1985

Neuerungen OKK ab 1.1. 85

Preisliste Armeeproviant
Fachtip des Monats: Übernahme und Abgabe
von Schiessanlagen (VR 407.1)
Preise der Militärspeisen
Weisungen CARGO DOMIZIL
Rezepte für rote Bohnenkonserven
Verpflegungskredit und Richtpreise

Bundesrat Delamuraz
Prof. Dr. H.
Redaktion
EMD-Info
OKK-Info
OKK-Info

Redaktion
OKK-Info
OKK-Info
OKK-Info
OKK-Info

R. Kurz

Wieder einmal: der Ruf nach Geheimhaltung
Sicherheitspolitik: Schrittweise Verstärkung
der Landesverteidigung
Fachtip des Monats: Verpflegungsplanung
Betriebsstoffkontingentierung
Verzeichnis der Rriegskommissäre
Journées suisses des sous-officiers (JSSO)
Unfallverhütungsaktion der Armee 85/86
Feldpost beim «Flinken Igel»
Besuche der Fourierschulen III + IV/84
IGEHO 85 - Vorschau
Herbstwaffenläufe 84

Reaktionen auf Dezember-Nummer 84

Kamerad, was meinst Du?
Die Bedeutung der Vitamine in der Ernährung
Mineralwasser.

Prof. Dr. FI. R. Kurz

Oberst i Gst Ott
Redaktion
Hptm Steger
OKK-Info
Redaktion
Hptm Steger
H.Schauer
Hptm Prisi / ZTK
Redaktion
Four Bächi
Redaktion
Redaktion
Militärküchenchef
Redaktion

Das Militärjahr 1984

Sicherheitspolitik: UdSSR erhöhte Verteidigungs-
budget: Schuld sind die «bösen Imperialisten»
Der Fourier im Kontakt mit dem Wehrmann

- Sozialdienst der Armee

- Militärkommission CVJM
- Departement Social Romand

- SV-Service

- Erwerbsersatzordnung

- Berechnung des effektiven Verpflegungskredites
Fachtip des Monats: CARGO DOMIZIL
Eine Rarität für Briefmarkensammler
Jetzt am Kiosk: «Auf Nummer sicher» 1/85

Prof. H. R. Kurz

Peter Weiss
Hptm Steger
Zentralstelle für Solda-
tenfürsorge / Redaktion
G. Geissberger, CVJM
DSR, Redaktion
SV-Service / Redaktion
Bundesamt für Sozial-
Versicherung
Hptm Steger
Redaktion
Redaktion
SIH



Seite

115
118

120

122

123

123

131

133

134
135

138

139
142

143

143

144

144

163

165

166
167

181

183

184
185

185

186

202
203
206
211
214
215
227
229
229

230

233
234
235

251

255

261

Artikel Verfasser

Delegiertenversammlung SFV 1985, inkl. Programm
Stadt Frauenfeld
Liebe Unteroffiziere!
Nationale Energiespar-Kampagne
Fachtip des Monats: Küchendienst und Fourier
- Die Verpflegungs-Planung
- Die Küchenführung
Billiges Rindfleisch
Angaben zum Truppenhaushalt 1984

TRUBU 85: «Die wöchentliche Bilanz des

Truppenhaushaltes»
Buchbesprechung: «Der Gotthard-Bund»
Rückblick auf 10 Jahre Redaktionstätigkeit
Wir stellen vor: Lt Qm Marcus Maurer, 2. Redaktor
Sicherheitspolitik: «Der wachsame Frieden der
Schweiz, Buchbesprechung (John Mc Phee)
Gastgewerbeschule Luzern
Sommerferien in Brigels/Breil?
Unser Tip: Weiterbildungsmöglichkeiten Abt XI ETH

ZV / OK / Redaktion
Redaktion
Prof. Dr. H. R. Kurz
BEW
Redaktion
Adj Uof Wohler
Adj Uof Ravioli
OKK-Info
Redaktion

OKK / Redaktion
Prof. Dr. FI. R. Kurz
Major Stricker
Redaktion

Redaktion
Redaktion
Redaktion
Redaktion

Generalsbildnisse
Zum Tode von alt Bundesrat Gnägi
Gesellschaft für Militärhistorische Studienreisen
Die Versorgung der US-Army
Fachtip des Monats: Rindfleisch in der Truppenküche
Der FHD heisst seit 1.1. 85 MFD
Wir stellen vor: Fourier Max Loosli, Umbruchredaktor
Hellgrüne Wettkampftage 1987

In eigener Sache

Ideenfrühling: MUBA 85

Prof. Dr. H. R. Kurz
Redaktion
Redaktion
FI. Schauer
Adj Uof Wohler
R. Gysier
Redaktion
Redaktion
Redaktion
Redaktion

Neue Ehrenmitglieder des SFV Redaktion
Vor 25 Jahren starb General Guisan Prof. Dr. H. R. Kurz
67. Delegiertenversammlung des SFV Hptm Steger
Dissuasion im Wandel der Zeit (1. Teil) Div Lipp
Die Instruktoren des OKK - Wer ist wo? Redaktion
Militär als Hobby? Redaktion
So war dort unser Kampf ZeitBild
Jetzt am Kiosk: «Auf Nummer sicher» 2/85 SIH
Die Armee im Einsatz für Umweltschutz und

gegen Blindgänger-Unfälle EMD-Info
Fachtip des Monats: - Verteiler-Kontrolle

- Postcheckbordereau Redaktion
Beförderungsdienste und Sozialversicherungen OKK-Info
Probleme der Schweizer Armee zwischen 1925 Hl 1950 P. Braunschweig
Eidgenössisches Schützenfest in Chur Redaktion

Vor vierzig Jahren endete der Zweite Weltkrieg Prof. Dr. H. R. Kurz
Eidgenössische Drucksachen- und Materialzentrale:
Die EDMZ im Dienste der Truppe D. Käser / EDMZ
Arbeitshilfen von «Hellgrünen» für «Hellgrüne» Redaktion



Nr. Seite Artikel Verfasser

265 Fachtip des Monats: Tee aus der Truppenküche Adj Uof Wohler
268 Buchbesprechung: Soeben erschienen Redaktion
269 Dissuasion im Wandel der Zeit (Schluss) Div Lipp
272 Das aktuelle Interview: Oberst H. Kernen, OKK Lt Maurer
274 Orientierung über die Einführung von Normalbenzin

bleifrei in der Armee und der Bundesverwaltung OKK-Info
275 Wechsel in der Leitung der Sektion Rechnungswesen OKK
276 Basel stellt den Zentralvorstand der SOGV Redaktion
277 Rahmentätigkeitsprogramm ZV / ZTK
278 Fourierschule 1/85 Hptm Steger
279 Schweizer Marschmusik! Redaktion
281 Verpflegungskredit und Richtpreise 2/85 OKK

299 Friedensapostel Max Daetwyler Prof. Dr. H. R. Kurz
302 Chance Schweiz Redaktion
303 Aha-Erlebnisse im Ergänzungskurs Four Räz und Bühlmann
310 Das aktuelle Interview: Oberstlt A. Born Lt Maurer
311 26. Zweitagemarsch in Bern Lt Maurer
312 Fachtip des Monats: Unerwartete Revisions-

bemerkungen Hptm Steger
313 Die Ernährungsgewohnheiten der Familie Schweizer Four Landis
316 «Der Fourier» steht Kopf Redaktion
317 Oberst Hans Schlup wird neuer Oberkriegskommissär Redaktion
317 Achtung vor Dieben! Lt Maurer
317 Wie schwer darf ein Kilo Brot sein? Hptm Steger
318 110 neue Mitglieder des SFV Hptm Steger
318 Neue Anschrift des verantwortlichen Redaktors Hptm Steger
319 Neuerscheinung: Die Truppenunterkunft in der

Gemeinde Redaktion
320 Frühjahrswaffenläufe 1985 Four Bächi
322 Das 66. COMPTOIR SUISSE in Lausanne Redaktion

341 Vor siebzig Jahren: Der sozialistische Weltkongress
von Zimmerwald Prof. Dr. H. R. Kurz

344 Tag der höh. Uof der Flab Br 33 in Dübendorf Lt Trachsler
345 Woran liegt es, dass die Verpflegung in der

Armee so gut ist? Hptm Steger
347 Fachtip des Monats: Suppen im Truppenhaushalt Redaktion
352 Eidgenössisches Schützenfest in Chur: Resultate Four Meyer
353 Wissenskontrolle (Fachtest zur Selbstkontrolle) Redaktion
357 Hinweise zum Redaktionsprogramm Redaktion
358 Büfa: Bürotechnik konzentriert in Basel Redaktion
360 Exercice technique Romand dans le terrain Redaktion

381 Die Vorwarnung Prof. Dr. H. R. Kurz
384 Sicherheitspolitik:

- Vom Nutzen der Schweizer Armee 1940 Dr. W. Roesch

- Das neue schweizerische Flieger- und Panzer-

abwehrsystem ADATS Hptm H. Eberhard
387 Das aktuelle Interview: Fourier Eugen Egli Lt Maurer



Seite

389
392

393
394

395

396
396
397
399
416
416

419
422

426
427
429

431
431
432

432
433

434

459
460
461
462
466

467
477
478
479
480

483
483
484

Artikel Verfasser

Was erwartet der Gast heute vom Gastgewerbe? Four Ruchti
IGEHO 85: Gemeinsames Ziel von Gastronomie
und Hôtellerie Redaktion
Fachtip des Monats: Unterkunft (Besondere Fälle) Redaktion
Lehrveranstaltungen der Abteilung für Militär-
Wissenschaften an der ETI! Zürich Winter 85/86 Redaktion
Tendenz: gleichbleibend - Blutspenden in der
Schweiz Redaktion
Neubesetzung von Kommandostellen Vsg Trp/Mun D OKK-lnfo
Hero Fleischwaren, Lenzburg, an der IGEHO Redaktion
Schulen und Kurse der Vsg Trp und des Mun D 1986 OKK-lnfo
Verpflegungskredit und Richtpreise 3/85 OKK
Wandern oder Skifahren in Breil/Brigels? Redaktion
Lösungen Wissenskontrolle aus «Der Fourier» 9/85 Redaktion

Der «Indirekte Krieg»
Die wirtschaftliche Bedeutung des Militärs
für die Region Entlebuch (Kanton Luzern)
Konservengemüse so nahrhaft wie Frischgemüse
Vom Vorderlader zum Sturmgewehr 1990

Fachtip des Monats: - Selbstsorge

- Bestellformular für Selbstsorgeartikel
Exercice technique dans le terrain vom 28. 9.85

Gespräch mit dem Generalstabschef
Eine Weltneuheit die jeden Weinliebhaber
verblüfft (Weincomputer)
SKS-Wettbewerb: Slogan gesucht
Demonstration des Wehrwillens: Taktisch-technische
Übung der hellgrünen Verbände Bern vom 14. 9. 85

IGEHO-Neuheiten

Prof. Dr. H. R. Kurz

Urs Fischer
Redaktion
Max Loosli
Redaktion

Four A. Bär
Redaktion

Redaktion
Redaktion

Redaktion
Redaktion

Message final
Schlussbotschaft
Brigadier Ehrsam zum Abschied
Über die Entspannung
Ein halbes Jahrhundert im Dienste als
Soldatenmutter
OKK-Informationen (Neuerungen ab 1. 1. 86)
Welcher Wein zu welchem Essen
Das aktuelle Interview: Hptm Erwin Wernli
Friedenszeichen
Kluger Rat - Notvorrat
Was essen, wenn die Importe ausfallen?
Fourierschule 3/85
Neuer Verwalter der BVA Rotkreuz
Rückschau auf die IGEHO 85

Br Ehrsam
Br Ehrsam
Hptm Steger
Prof. Dr. H. R. Kurz

Lt Maurer
OKK-lnfo
Redaktion
Lt Maurer
Redaktion

Lt Maurer
Hptm Steger
OKK-lnfo
K. Glarner


	...

