

**Zeitschrift:** Der Fourier : officielles Organ des Schweizerischen Fourier-Verbandes und des Verbandes Schweizerischer Fouriergehilfen

**Herausgeber:** Schweizerischer Fourierverband

**Band:** 58 (1985)

## Inhaltsverzeichnis

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 20.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Inhaltsverzeichnis 1985

## «Der Fourier»

Nr.	Seite	Artikel	Verfasser
<b>1</b>	3	Zum neuen Jahr	Bundesrat Delamuraz
	4	Die schweizerischen Letzinen	Prof. Dr. H. R. Kurz
	6	Redaktionsprogramm 1985	Redaktion
	7	Spitzen der Armee 1985	EMD-Info
	9	Neuerungen OKK ab 1. 1. 85	OKK-Info
	12	Preisliste Armeeproviant	OKK-Info
	14	Fachtip des Monats: Übernahme und Abgabe von Schiessanlagen (VR 407.1)	Redaktion
	17	Preise der Militärspeisen	OKK-Info
	23	Weisungen CARGO DOMIZIL	OKK-Info
	21	Rezepte für rote Bohnenkonsernen	OKK-Info
	25	Verpflegungskredit und Richtpreise	OKK-Info
<b>2</b>	34	Wieder einmal: der Ruf nach Geheimhaltung	Prof. Dr. H. R. Kurz
	36	Sicherheitspolitik: Schrittweise Verstärkung der Landesverteidigung	Oberst i Gst Ott
	37	Fachtip des Monats: Verpflegungsplanung	Redaktion
	39	Betriebsstoffkontingentierung	Hptm Steger
	42	Verzeichnis der Kriegskommissäre	OKK-Info
	43	Journées suisses des sous-officiers (JSSO)	Redaktion
	44	Unfallverhütungsaktion der Armee 85/86	Hptm Steger
	46	Feldpost beim «Flinken Igel»	H. Schauer
	47	Besuche der Fourierschulen III + IV/84	Hptm Prisi / ZTK
	48	IGEHO 85 – Vorschau	Redaktion
	49	Herbstwaffenläufe 84	Four Bächi
	51	Reaktionen auf Dezember-Nummer 84	Redaktion
	54	Kamerad, was meinst Du?	Redaktion
	55	Die Bedeutung der Vitamine in der Ernährung	Militärküchenchef
	56	Mineralwasser . . .	Redaktion
<b>3</b>	67	Das Militärjahr 1984	Prof. H. R. Kurz
	73	Sicherheitspolitik: UdSSR erhöhte Verteidigungsbudget: Schuld sind die «bösen Imperialisten»	Peter Weiss
	75	Der Fourier im Kontakt mit dem Wehrmann	Hptm Steger
	76	– Sozialdienst der Armee	Zentralstelle für Soldatenfürsorge / Redaktion
	85	– Militärkommission CVJM	G. Geissberger, CVJM
	89	– Departement Social Romand	DSR, Redaktion
	91	– SV-Service	SV-Service / Redaktion
	95	– Erwerbsersatzordnung	Bundesamt für Sozialversicherung
	98	– Berechnung des effektiven Verpflegungskredites	Hptm Steger
	99	Fachtip des Monats: CARGO DOMIZIL	Redaktion
	99	Eine Rarität für Briefmarkensammler	Redaktion
	100	Jetzt am Kiosk: «Auf Nummer sicher» 1/85	SIH

Nr.	Seite	Artikel	Verfasser
<b>4</b>	115 118 120 122 123 123 131 133 134 135 138 139 142 143 143 144 144	Delegiertenversammlung SFV 1985, inkl. Programm Stadt Frauenfeld Liebe Unteroffiziere! Nationale Energiespar-Kampagne Fachtip des Monats: Küchendienst und Fourier – Die Verpflegungs-Planung – Die Küchenführung Billiges Rindfleisch Angaben zum Truppenhaushalt 1984 TRUBU 85: «Die wöchentliche Bilanz des Truppenhaushaltes» Buchbesprechung: «Der Gotthard-Bund» Rückblick auf 10 Jahre Redaktionstätigkeit Wir stellen vor: Lt Qm Marcus Maurer, 2. Redaktor Sicherheitspolitik: «Der wachsamen Frieden der Schweiz, Buchbesprechung (John Mc Phee) Gastgewerbeschule Luzern Sommerferien in Brigels/Breil? Unser Tip: Weiterbildungsmöglichkeiten Abt XI ETH	ZV / OK / Redaktion Redaktion Prof. Dr. H. R. Kurz BEW Redaktion Adj Uof Wohler Adj Uof Ravioli OKK-Info Redaktion  OKK / Redaktion Prof. Dr. H. R. Kurz Major Stricker Redaktion  Redaktion Redaktion Redaktion Redaktion
<b>5</b>	163 165 166 167 181 183 184 185 185 186	Generalsbildnisse Zum Tode von alt Bundesrat Gnägi Gesellschaft für Militärhistorische Studienreisen Die Versorgung der US-Army Fachtip des Monats: Rindfleisch in der Truppenküche Der FHD heisst seit 1. 1. 85 MFD Wir stellen vor: Fourier Max Loosli, Umbruchredaktor Hellgrüne Wettkampftage 1987 In eigener Sache Ideenfrühling: MUBA 85	Prof. Dr. H. R. Kurz Redaktion Redaktion H. Schauer Adj Uof Wohler R. Gysler Redaktion Redaktion Redaktion Redaktion
<b>6</b>	202 203 206 211 214 215 227 229 229 230 233 234 235	Neue Ehrenmitglieder des SFV Vor 25 Jahren starb General Guisan 67. Delegiertenversammlung des SFV Dissuasion im Wandel der Zeit (1. Teil) Die Instruktoren des OKK – Wer ist wo? Militär als Hobby? So war dort unser Kampf Jetzt am Kiosk: «Auf Nummer sicher» 2/85 Die Armee im Einsatz für Umweltschutz und gegen Blindgänger-Unfälle Fachtip des Monats: – Verteiler-Kontrolle – Postcheckbordereau Beförderungsdienste und Sozialversicherungen Probleme der Schweizer Armee zwischen 1925 + 1950 Eidgenössisches Schützenfest in Chur	Redaktion Prof. Dr. H. R. Kurz Hptm Steger Div Lipp Redaktion Redaktion ZeitBild SIH  EMD-Info  Redaktion OKK-Info P. Braunschweig Redaktion
<b>7</b>	251 255 261	Vor vierzig Jahren endete der Zweite Weltkrieg Eidgenössische Drucksachen- und Materialzentrale: Die EDMZ im Dienste der Truppe Arbeitshilfen von «Hellgrünen» für «Hellgrüne»	Prof. Dr. H. R. Kurz  D. Käser / EDMZ Redaktion

Nr.	Seite	Artikel	Verfasser
	265	Fachtip des Monats: Tee aus der Truppenküche	Adj Uof Wohler
	268	Buchbesprechung: Soeben erschienen	Redaktion
	269	Dissuasion im Wandel der Zeit (Schluss)	Div Lipp
	272	Das aktuelle Interview: Oberst H. Kernen, OKK	Lt Maurer
	274	Orientierung über die Einführung von Normalbenzin bleifrei in der Armee und der Bundesverwaltung	OKK-Info
	275	Wechsel in der Leitung der Sektion Rechnungswesen	OKK
	276	Basel stellt den Zentralvorstand der SOGV	Redaktion
	277	Rahmentätigkeitsprogramm	ZV / ZTK
	278	Fourierschule I/85	Hptm Steger
	279	Schweizer Marschmusik!	Redaktion
	281	Verpflegungskredit und Richtpreise 2/85	OKK
<b>8</b>	299	Friedensapostel Max Daetwyler	Prof. Dr. H. R. Kurz
	302	Chance Schweiz	Redaktion
	303	Aha-Erlebnisse im Ergänzungskurs	Four Rätz und Bühlmann
	310	Das aktuelle Interview: Oberstlt A. Born	Lt Maurer
	311	26. Zweitagemarsch in Bern	Lt Maurer
	312	Fachtip des Monats: Unerwartete Revisions- bemerkungen	Hptm Steger
	313	Die Ernährungsgewohnheiten der Familie Schweizer	Four Landis
	316	«Der Fourier» steht Kopf	Redaktion
	317	Oberst Hans Schlup wird neuer Oberkriegskommissär	Redaktion
	317	Achtung vor Dieben!	Lt Maurer
	317	Wie schwer darf ein Kilo Brot sein?	Hptm Steger
	318	110 neue Mitglieder des SFV	Hptm Steger
	318	Neue Anschrift des verantwortlichen Redaktors	Hptm Steger
	319	Neuerscheinung: Die Truppenunterkunft in der Gemeinde	Redaktion
	320	Frühjahrswaffenläufe 1985	Four Bächi
	322	Das 66. COMPTOIR SUISSE in Lausanne	Redaktion
<b>9</b>	341	Vor siebzig Jahren: Der sozialistische Weltkongress von Zimmerwald	Prof. Dr. H. R. Kurz
	344	Tag der höh. Uof der Flab Br 33 in Dübendorf	Lt Trachsler
	345	Woran liegt es, dass die Verpflegung in der Armee so gut ist?	Hptm Steger
	347	Fachtip des Monats: Suppen im Truppenhaushalt	Redaktion
	352	Eidgenössisches Schützenfest in Chur: Resultate	Four Meyer
	353	Wissenskontrolle (Fachtest zur Selbstkontrolle)	Redaktion
	357	Hinweise zum Redaktionsprogramm	Redaktion
	358	Büfa: Bürotechnik konzentriert in Basel	Redaktion
	360	Exercice technique Romand dans le terrain	Redaktion
<b>10</b>	381	Die Vorwarnung	Prof. Dr. H. R. Kurz
	384	Sicherheitspolitik: – Vom Nutzen der Schweizer Armee 1940	Dr. W. Roesch
		– Das neue schweizerische Flieger- und Panzer- abwehrsystem ADATS	Hptm H. Eberhard
	387	Das aktuelle Interview: Fourier Eugen Egli	Lt Maurer

Nr.	Seite	Artikel	Verfasser
	389	Was erwartet der Gast heute vom Gastgewerbe?	Four Ruchti
	392	IGEHO 85: Gemeinsames Ziel von Gastronomie und Hotellerie	Redaktion
	393	Fachtip des Monats: Unterkunft (Besondere Fälle)	Redaktion
	394	Lehrveranstaltungen der Abteilung für Militärwissenschaften an der ETH Zürich Winter 85/86	Redaktion
	395	Tendenz: gleichbleibend – Blutspenden in der Schweiz	Redaktion
	396	Neubesetzung von Kommandostellen Vsg Trp/Mun D	OKK-Info
	396	Hero Fleischwaren, Lenzburg, an der IGEHO	Redaktion
	397	Schulen und Kurse der Vsg Trp und des Mun D 1986	OKK-Info
	399	Verpflegungskredit und Richtpreise 3/85	OKK
	416	Wandern oder Skifahren in Breil/Brigels?	Redaktion
	416	Lösungen Wissenskontrolle aus «Der Fourier» 9/85	Redaktion
<b>II</b>			
	419	Der «Indirekte Krieg»	Prof. Dr. H. R. Kurz
	422	Die wirtschaftliche Bedeutung des Militärs für die Region Entlebuch (Kanton Luzern)	Urs Fischer
	426	Konservengemüse so nahrhaft wie Frischgemüse	Redaktion
	427	Vom Vorderlader zum Sturmgewehr 1990	Max Loosli
	429	Fachtip des Monats: – Selbstsorge – Bestellformular für Selbstsorgeartikel	Redaktion
	431	Exercice technique dans le terrain vom 28. 9.85	Four A. Bär
	431	Gespräch mit dem Generalstabschef	Redaktion
	432	Eine Weltneuheit die jeden Weinliebhaber verblüfft (Weincomputer)	Redaktion
	432	SKS-Wettbewerb: Slogan gesucht	Redaktion
	433	Demonstration des Wehrwillens: Taktisch-technische Übung der hellgrünen Verbände Bern vom 14. 9. 85	Redaktion
	434	IGEHO-Neuheiten	Redaktion
<b>12</b>			
	459	Message final	Br Ehrsam
	460	Schlussbotschaft	Br Ehrsam
	461	Brigadier Ehrsam zum Abschied	Hptm Steger
	462	Über die Entspannung	Prof. Dr. H. R. Kurz
	466	Ein halbes Jahrhundert im Dienste als Soldatenmutter	Lt Maurer
	467	OKK-Informationen (Neuerungen ab 1. 1. 86)	OKK-Info
	477	Welcher Wein zu welchem Essen	Redaktion
	478	Das aktuelle Interview: Hptm Erwin Wernli	Lt Maurer
	479	Friedenszeichen	Redaktion
	480	Kluger Rat – Notvorrat	Lt Maurer
		Was essen, wenn die Importe ausfallen?	Hptm Steger
	483	Fourierschule 3/85	OKK-Info
	483	Neuer Verwalter der BVA Rotkreuz	K. Glarner
	484	Rückschau auf die IGEHO 85	